
 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, 54630 Θεσσαλονίκη Σελίδα 1 από 4 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ 3ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ) 

 

                  
                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 

Πληροφορίες:  
Τηλέφωνο :  
E-mail             :  

Βασιλική Κασαπίδου 
2311 226 248 
Prom4@3ype.gr 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση των όρων και μετάθεση ημερομηνίας διενέργειας της υπ΄αριθμ. 06/2025 (ΑΔΑΜ 

25PROC017790968 / ΑΔΑ 93ΧΚΟΡΕΠ-2Ρ1) διακήρυξης του ανοικτού κάτω των ορίων 

διαγωνισμού προμήθειας απολυμαντικών προς κάλυψη των αναγκών των φορέων 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και της Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας 

Θεσσαλονίκης αρμοδιότητας της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας»  

Ο Διοικητής της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Μακεδονίας) λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3329/2005 (ΦΕΚ 81/04-04-2005/Τεύχος Α’) «Βελτίωση και εκσυγχρονισμός 

Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις»  

2. Τις διατάξεις του Ν. 3527/2007 (ΦΕΚ 25/09-02-2007/Τεύχος Α΄) «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομικών 

προσώπων εποπτευόμενων από το ΥΥΚΑ και λοιπές διατάξεις».  

3. Τις διατάξεις του Ν. 3580/2007 (ΦΕΚ 134/18-06-2007/Τεύχος Α’), «Προμήθειες Φορέων 

εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

4. Τις διατάξεις του Ν. 4238/2014 (ΦΕΚ 38/17-02-2014, Τεύχος Α΄), «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας 

(Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις».  

5. Τον Ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως τροποποιημένος ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Ν.4461/2017 (ΦΕΚ 38 Α΄/28-03-2017) που αφορά τη "Συγκρότηση 

Τοπικών Ομάδων Υγείας". 

7. Τον Ν.4486/2017 (ΦΕΚ 115/Α΄/2017) «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, 

επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις». 



ΑΔΑ: Ψ07ΗΟΡΕΠ-Θ2Α



 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, 54630 Θεσσαλονίκη Σελίδα 2 από 4 

8. Τον Ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 

9. Την υπ΄αριθμ.17992/04.04.2025 (ΑΔΑ: ΡΣΑ1ΟΡΕΠ-Ζ72) Απόφαση συγκρότησης επιτροπής σύνταξης 

τεχνικών προδιαγραφών προμήθειας απολυμαντικών προς κάλυψη των αναγκών των φορέων 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και της Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας 

Θεσσαλονίκης αρμοδιότητας 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας. 

10. Την υπ΄ αριθμ. 47465/23.09.2025 (ΑΔΑ:9ΧΣΠΟΡΕΠ-Τ9Θ, ΚΑΕ: 1351) ανάληψη υποχρέωσης και 

δέσμευση πίστωσης σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της παρ 1α του άρθρου 4 του ΠΔ 80/2016 και τις 

δεσμεύσεις στο οικείο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της αντίστοιχης πίστωσης με α/α 

1384. 

11. Την υπ΄ αριθμ. 22950/29.09.2025 (ΑΔΑ:9ΡΜΙΟΡΕΠ-ΨΞΕ, ΚΑΕ: 1351) ανάληψη υποχρέωσης και 

δέσμευση πίστωσης σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της παρ 1α του άρθρου 4 του ΠΔ 80/2016 και τις 

δεσμεύσεις στο οικείο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της αντίστοιχης πίστωσης με α/α 

1353. 

12. Την υπ΄αριθμ.50534/08.10.2025 (ΑΔΑ: 97ΓΠΟΡΕΠ-ΩΨ5)Απόφαση του Διοικητή με την οποία 

εγκρίθηκε το τελικό πρακτικό τεχνικών προδιαγραφών για την προμήθεια απολυμαντικών CPV 

24455000-8 προς κάλυψη των αναγκών των φορέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και της 

Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης αρμοδιότητας 3ης ΥΠΕ 

Μακεδονίας 

13. Την υπ΄αριθμ. 51109/10.10.2025 (ΑΔΑ 6Σ7ΞΟΡΕΠ-ΩΜΥ)Απόφαση του Διοικητή με την οποία 

εγκρίθηκε η διενέργεια της διαγωνιστικής διαδικασίας 

14. Την υπ΄αριθμ. 06/2025 (ΑΔΑΜ: 25PROC017790968 ΑΔΑ:93ΧΚΟΡΕΠ-2Ρ1) Διακήρυξη του Ανοικτού 

Κάτω των ορίων διαγωνισμού προμήθειας απολυμαντικών CPV 24455000-8 προς κάλυψη των 

αναγκών των φορέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και της Πολυδύναμης Νοσηλευτικής 

Μονάδας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης αρμοδιότητας 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας, συνολικής 

προϋπολογισθείσας δαπάνης 77.049,06. 

15. Το υπ΄αριθμ. 55606/04.11.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της εταιρείας ΠΕΤΡΟΣ ΧΑΡ. ΚΟΣΜΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 

Ε.Ε. σχετικά με παροχή διευκρινίσεων που κατατέθηκε εμπρόθεσμα στον συστημικό ηλεκτρονικό 

διαγωνισμό του ΕΣΗΔΗΣ  

16. Το από 06.11.2025 πρακτικό της επιτροπής σύνταξης τεχνικών προδιαγραφών του διαγωνισμού με το 

οποίο προτείνεται η τροποποίηση των όρων της σχετικής διακήρυξης. 



ΑΔΑ: Ψ07ΗΟΡΕΠ-Θ2Α



 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, 54630 Θεσσαλονίκη Σελίδα 3 από 4 

17. Την από 11.11.2025 Εισήγηση του τμήματος προμηθειών. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Την τροποποίηση των όρων και την μετάθεση ημερομηνίας διενέργειας της υπ΄αριθμ.06/2025 (ΑΔΑΜ 

25PROC017790968 ΑΔΑ 93ΧΚΟΡΕΠ-2Ρ1) διακήρυξης του ανοικτού κάτω των ορίων διαγωνισμού 

προμήθειας απολυμαντικών προς κάλυψη των αναγκών των φορέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και 

της Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης αρμοδιότητας της 3ης ΥΠΕ, όπως 

αναλυτικά αναφέρεται παρακάτω και έχουν οριστεί βάσει του -16- σχετικού. 

• Γενικοί Όροι με α/α 17. «Οι μελέτες απολυμαντικής δράσης πρέπει να ακολουθούν τα πρότυπα 

ελέγχου: φάση 2 βήματος 1 (Phase2 Step1) και  φάση2 βήματος 2 (Phase2 Step2) για τη ζητούμενη 

χρήση (εργαλεία, επιφάνειες κ.λπ.) στον ιατρικό τομέα ή με τεστ πραγματικών συνθηκών, όπως αυτές 

περιγράφονται στο επικαιροποιημένο Ευρωπαϊκό πρότυπο ΕΝ 14885:2022 ανάλογα με τη χρήση του 

προϊόντος (π.χ. EN 13727, ΕΝ 17387, EN 13624, EN 14476, ΕΝ 16777, EN 14348 κ.λπ.)». 

• Είδος Α /Α 4: «ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΑ ΜΑΝΤΗΛΑΚΙΑ ΙΑΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ & ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ». Τα προσφερόμενα είδη απαιτείται να διαθέτουν άδεια κυκλοφορίας βιοκτόνου από 

τον Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων (ΕΟΦ). 

• Γενικοί Όροι με α/α 5. Τα Δελτία Δεδομένων Ασφαλείας που θα κατατεθούν θα πρέπει να είναι 

σύμφωνα με τον Κανονισμό 878/2020/ΕΕ. 

• Γενικοί Όροι με α/α 7. Άδεια κυκλοφορίας από Ε.Ο.Φ. (ΚΥΑ Υ1β/οικ.7723, ΦΕΚ 961/23-12-94) για τα 

απολυμαντικά επιφανειών/χώρων. Τα προσφερόμενα είδη απαιτείται να διαθέτουν ισχύουσα άδεια 

κυκλοφορίας ΕΟΦ ή άλλη μορφή έγκρισης σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 528/2012, η οποία έχει 

καταχωριστεί ή αναγνωριστεί από τον ΕΟΦ. 

• Γενικοί Όροι με α/α 8. Πιστοποιητικό διακίνησης ιατροτεχνολογικών προϊόντων από την 

προμηθεύτρια εταιρεία, σύμφωνα με την Υ.Α. ΔΥ8δ/1348/2004. Ως πιστοποιητικά διακίνησης 

θεωρούνται αποδεκτά όλα τα πιστοποιητικά διακίνησης ιατροτεχνολογικών προϊόντων - Βεβαιώσεις 

Ορθής Πρακτικής Διανομής που είναι σε ισχύ. Συγκεκριμένα, α) όσα έχουν εκδοθεί έως και τις 16-04-

2025 βάσει της προηγούμενης Υπουργικής Απόφασης ΔΥ8δ/Γ.Π./οικ.1348/2004, εξακολουθούν να 

ισχύουν έως και τη λήξη τους, και το αργότερο έως 16-04-2026 και β)  βεβαιώσεις σύμφωνες  με την 

νέα Υπουργική Απόφαση Δ3(α)/4822/2025. 

• Γενικοί Όροι με α/α 11. Καταχώριση στο Εθνικό Μητρώο Χημικών Προϊόντων (ΕΜΧΠ) σύμφωνα με το 

άρθρο 45 του Κανονισμού CLP (ΕΚ 1272/2008/ΕΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ή στο Ευρωπαϊκό 

Poison Centre Notification (PCN), εφόσον τα προσφερόμενα προϊόντα ταξινομούνται ως επικίνδυνα 

είτε λόγω των φυσικοχημικών ιδιοτήτων τους είτε λόγω των επιπτώσεών τους στην υγεία. Τα 

προσφερόμενα είδη απαιτείται να έχουν καταχωριστεί στο Ευρωπαϊκό Poison Centre Notification 



ΑΔΑ: Ψ07ΗΟΡΕΠ-Θ2Α



 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, 54630 Θεσσαλονίκη Σελίδα 4 από 4 

(PCN- ECHA platform), όπως εφαρμόζεται από την σχετική εγκύκλιο που εξέδωσε το Γενικό Χημείο 

του Κράτους, Αρ. πρωτ.: 30/004/000/361, 19.02.2025. 

• Παράγραφος 5 Άρθρο 1: Προθεσμία παραλαβής προσφορών και διενέργεια διαγωνισμού 

ΤΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΤΟΠΟΣ 

ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗΣ  ΛΗΞΗΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Διαδικτυακή πύλη  

nepps.eprocurement.gov.gr 

του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

Γραφείο 

Προμηθειών 3η 

ΔΥΠΕ Μέσω 

ΕΣΗΔΗΣ 

04.12.2025 ημέρα Πέμπτη 

και ώρα 12:00 

09.12.2025 ημέρα Τρίτη 

και ώρα 10:00 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ΄αριθμ. 06/2025 Διακήρυξης. 

 

 

              Ο Διοικητής της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας 

 

          Δημήτριος Γ. Τσαλικάκης 

 

 

  



ΑΔΑ: Ψ07ΗΟΡΕΠ-Θ2Α


